
2024 年 冬                              第 51 号 

笠原建設の手作り企業ニュースレター 

 みなさまこんにちは。 
 早いもので、本年も残りわずかとなり、年末のご挨拶をさせていただく時期になり 
ました。皆様におかれましては本年も格別なご配慮を賜り、心より感謝申し上げます。

 本年は元日に発災した能登半島地震の対応からスタートしました。 
 糸魚川市内で被災された方々の家屋の応急復旧に休日返上で対応させて頂きました。
また茶屋ヶ原での土砂崩壊現場では、国道 8号線の早期開通に寄与すべく糸魚川方より 
土砂搬出を行いました。そして能登地区への災害支援として、災害発生直後から２月末 
まで多くの社員が被災地へ赴き道路啓開等の対応にあたりました。 
 災害復旧への対応は先人から受け継がれた笠原建設の魂であり、当社が地域に貢献 
する「地域事業」そのものであります。本年も社業を通じ地域社会に貢献すべく取組んで
まいりました。社員一人ひとりが役割と責任を果たしたい。そんな思いで、引き続き行動
してまいります。 

 今、私たちを取り巻く環境は日々変化し続けています。仕事の仕方、各種制度改革、 
それに伴う対応が待ったなしです。私たちはこれからも社会環境の変化に柔軟に対応 
するべく日々精進してまいります。 

 皆様におかれましては、日々の健康に留意され、更なるご活躍を心よりお祈り申し 
上げます。 
                                滝川 純一 

笠原 
かわらばん 



かさはらＮＥＷＳ

◆新しい仲間 
11 月 13 日、土木部技能職に 
新しい仲間Ｈさんを迎えました。 
どうぞよろしくお願いします！ 

フォワーダ（積載式集材車両）
クレーンによる広範囲の集材が 
可能で、広い荷台もついています。
主に森林事業で活用します。 

高所作業車
17m伸びるブーム
で高所作業を容易
にします。土木・
建築とあらゆる現
場で活躍します。 

タイヤローダー
多くの容量物を 
すくって持ち上げたり 
押したりと、パワフル 
な重機。写真は除雪 
ドーザー仕様です。 

リテラ（自走式土質改良機） 
現場で発生した低品質土をその場
で目的に合った土質に改良し、 
再利用します。 

ハイブリッドバックホウ
燃料消費量を大幅に低減 
でき、環境負荷の低減に 
寄与するバックホウです。 
当社リサイクルセンター 
で活躍中です。 

◆新しい仲間 ～建設機械編～
新規導入や前機との入れ替え等で、今年の夏～冬にかけて仲間入りした建設機械を 
ご紹介します。 



そして 11月 9 日、糸魚川市職場警察連絡協議会主催 
の親善スポーツ大会（ボウリング大会）において、 
当社チームが団体戦で優勝しました。個人戦でも 3位 
入賞をはじめ全員が上位に納まる好成績でした。 

出場した皆さん、お疲れ様でした！ 

かさはらＮＥＷＳ

◆2024年、各種スポーツ大会で好成績を納めました 

◆11月 12日 
 女子パト実施しました 

7 月 26 日、新潟県建設業協会糸魚川支部主催の野球 
大会において、2年振りの優勝を飾りました。 
猛暑に体力を奪われる中、当社はホームラン 2本を 
含むバッティングが好調。どのチームも少年に返った 
かのような、和気あいあいとしたプレーでした。 

10 月 13 日、糸魚川市駅伝競走大会において、当社 
史上最高順位の 5位でゴールし、実に 14年振りの 
入賞を果たしました。大会前、練習を見かけた社員 
からは、「今年はこれまでとは違った気迫を感じた」 
という声が聞こえていました。 

◆10月 5日 
まちづくりと土木建設フェア 
当社はバックホウ魚釣りのブースを担当 
し､ゲーム感覚で重機の操作体験を楽しん 
でいただきました。来場者数は 822 人！ 
今年も大盛況でした。 

女性職員による安全衛生パトロールを 3現場 
で実施しました。パトロール後の検討会では 
各自気付いた事を発表。結果を現場に反映 
し、安全衛生レベルの向上に繋げます。 



株式会社 笠原建設 （発行：営業部） 

  本社 〒949-1352 新潟県糸魚川市大字能生 1155 番地 6 
     Tel 025-566-3181  Fax 025-566-4852 

  ホームページ https://www.kasacon.co.jp ブログも随時更新中！ 

下記期間中は年末年始の休業日とさせていただきます。 
何卒宜しくお願い申し上げます。 

令和 6年 12月 28日(土)～令和 7年 1月 5日(日) 

年末年始 休業日のお知らせ 

本年中は大変お世話になりありがとうございました。 
来年も本年同様、変わらぬご愛顧のほど、宜しくお願い申し上げます。 

皆様、良いお年を！ 

◆糸魚川産の木材で椅子作り 
毎年、糸魚川木材連合会の加入各社に 
よって糸魚川産木材で製作し、市内の 
小学校へ納入しています。今年当社は 
50 脚の組み立て工程に携わり、温もり 
あふれる椅子に仕上がりました。 

今年も当社は国道や高速道路をはじめ、 
各地で除雪作業のご用命をいただいて 
おります。先日、北陸地方整備局 道路 
部長様より雪寒激励をいただきました。
まだまとまった雪が降らない今冬ですが、 
いつでも出動できるよう備えています。

◆除雪シーズン到来 

北陸地方整備局 道路部長様による雪寒激励


